†) Editionum asterisco signatarum indices ex Schweigeri et Orellii libris l. exscripsimus, quia nondum in manus nostras venerunt.

**M. D. XLII.** 17 plagg. 4. (fol. I<sup>b</sup> Franc. Sylui epistola dedicatoria Parisiis III. Id. Decemb. M. D. XXVI. ad Io. Aurelium Tolosanorum Archiepiscopum scripta; f. II—V<sup>a</sup> De arte dicendi, in genere iudiciali, Compendium per F. Syluum; f. V<sup>a</sup> — VI<sup>a</sup> F. Sylui Ambiani in M. T. Cic. pro Milone orationem argumentum; f. VI<sup>a</sup> — VIII<sup>a</sup> Q. Asconii Paediani in eandem commentatio; f. VIII<sup>a</sup><sup>b</sup> In eadem Latomi Argumentum; f. VIII<sup>b</sup> In eadem dispositio Melanchth. iam recens scripta; f. IX—LXVIII<sup>a</sup> Pro T. Annio Milone M. T. Cic. oratio cum Sylui, Asconii, Latomi et Melanchthonis commentariis; f. LXVIII<sup>b</sup> vac.).

\***M. T. Ciceronis pro T. Annio Milone oratio:** Q. Asconii, Pediani et Fr. Sylvii commentariis, Bar. Latomi scholiis et Ph. Melanchthonis dispositione illustrata. Parisiis, ex off. Mich. Vasconsani 1539. 4.

\* — (Idem Index) Parisiis, ex off. Mich. Vasconsani 1541. 4.

**M. Tullii Ciceronis pro T. Annio Milone oratio, Philippi Melanchthonis, et Bartholomaei Latomi adnotationibus et artificio illustrata. Coloniae Haeredes Gymn. excudebant Anno M. D. XLIII.** 8 plagg. 8. (In folii primi, quod Indicem continet, parte aversa legitur carmen inscriptum: Argumentum orationis Miloniana per Reinhardum Lorichum Hadamarium; 2 foll. non num. In orationem M. T. Cic. pro Milone dispositio Ph. Mel.; In eadem B. Latomi Argumentum; 54 1/2 foll. non num. Pro T. Annio Milone M. T. Cic. oratio cum Ph. Melanchth. et Barth. Latomi commentariis; 6 1/2 foll. non num. Q. Asconii Paediani in eandem argumentum.).

— — (Idem Index) *Coloniae Martinus Gymnicus excudebat. Anno M. D. XLV.* 8 plagg. 8. (Pars primi folii aversa et 2 foll. seqq. non num. eadem continent, ac in Ed. praeced.; 53 foll. non num. Pro T. Annio Milone M. T. Cic. oratio cum Ph. Mel. et B. Latomi commentar.; 6 1/2 foll. non num. Q. Asconii Paediani in eandem argumentum; 1 1/2 foll. vac.) \*).

\* — — *Asconii, Fr. Sylvii, Ph. Melanchthonis et B. Latomi commentariis illustrata. Parisiis 1548.* 4.

— — (Index, ut in Ed. Colon. 1544.) *Coloniae (sine typogr. nomine), Anno M. D. LXIII.* 8 plagg. 8. (Haec Ed. cum Ed. Colon. 1545. congruit; foll. numeris carent, 1 1/2 foll. ult. vac.).

— — (Idem Index) *Coloniae (sine anno).* 8 plagg. 8. (Haec Ed. cum Edit. 1545. et 1563. congruit; foll. numeris carent, 1 1/2 foll. ult. vac.) \*\*).

Secundae classis editio est:

\***M. T. Ciceronis orationes pro T. Annio Milone et pro L. Murena cum notis Phil. Melanchthonis et Barth. Latomi. Coloniae 1545.** 8.

Tertiae classis editio est:

**Nobilissimae tres M. Tullii Ciceronis orationes, pro T. Annio Milone, Rege Deiotaro, et Q. Ligario. Partim Philippi Melanch. partim Bartholomaei Latomi ac Gerardi Bucoldianii Dialecticis ac Rhetoricis artificijs illustratae. Reinhardus Hadamarius lectori.**

*Qui modica retinet precij plus atque valoris*

*Materia, numus charior esse solet.*

*Complures diuas Oratio syrnate profert*

*Res casto, Genitumque Ciceronis habet.*

**Marpurgi ex officina Eucharij Ceruicorni Agrippinatis, Anno M. D. XXXVII.** 11 plagg. 8. (In folii primi, quod Indicem continet, parte aversa legitur idem Lorichii carmen, quod Edit. Colon. h. l. praebent; pag. 3—59. M. T. Cic. pro T. Annio Milone oratio; p. 60—77. In orationem Cic. pro Milone, Dispositio Phil. Melanchthonis iam recens scripta; p. 78—112. Expositio artificii et dispositio Bart. Latomi in hanc orat.; p. 113—132. Annotationes B. Latomi in locos obscuriores huius orat.; p. 133. Carmen inscriptum: Argumentum orationis pro rege Deiotaro, per Reinhardum Hadamarium; p. 134—155. M. T. Cic. pro rege Deiotaro ad C. Caesarem oratio XLIII. cum notis marginalibus; p. 156. Carmen inscript.: Orationis pro Q. Ligario Argumentum, authore Reinhardo Hadamario; p. 157—174. M. T. Cic. pro Q. Ligario ad C. Caesarem oratio XLII. cum notis margin.; ult. fol. vac.) \*\*\*).

Quartae classis editiones sunt eadem, quas ad orationem pro Archia enumeravimus, excepta illa lucubrationum in Cic. orationes aliquot collectione, quae Basileae 1536—1537. 4. prodiit.

\*) Haec editio, quae in bibliotheca regia Berolinensi asservatur, Schweigerum et Orellium fugit.

\*\*) Haec editio, quae in bibliotheca academica Ienensi asservatur, Schweigerum et Orellium latuit.

\*\*\*) Haec etiam editio, quae in bibliotheca Senatus Norimbergensis est, illos viros fugit.

Ex his eleget, Mel. enarrationis in hanc orationem duodecim editiones in nostris manibus esse, scilicet has secundum annorum, quibus prodierunt, ordinem: 1) *Hagan.* 1535. 8., 2) *Halae Suev.* 1536. 8., 3) *Marpurg.* 1537. 8., 4) *Paris.* 1539. 4., 5) *Basil.* 1539. fol., 6) *Colon.* 1544. 8., 7) *Colon.* 1545. 8., 8) *Basil.* 1553. fol., 9) *Lugdus.* 1554. fol., 10) *Colon.* 1563. 8., 11) *Lips.* 1568. 8., 12) *Colon.* sine anno. 8., quarum ultimam nomine *Colon.*, ceteras solis annorum numeris significabimus, binas autem anni 1539., ubi diversa praebent, iteris locorum initialibus *B.* et *P.* adscriptis distinguemus.

Harum editionum novem, scilicet Editt. 1535., 1536., 1537., 1539. B., 1539. P., 1544., 1545., 1563. et *Colon.* solam dispositionem; duae, Editt. 1553. et 1554. praeter hanc alia scholia continent; una denique, Ed. 1568., illi dispositioni et his scholiis iterum alia scholia addidit.

## 1. IN ORATIONEM CICERONIS PRO MILONE DISPOSITIO PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

**O**ratio pro Milone est generis iudicialis. Status est iuridicalis; quaeritur<sup>2)</sup> enim de iure. Est igitur haec propositio principalis huius orationis, et status totius negotii: Milo iure interfecit Clodium. **P**rincipalis syllogismus hujus causae est: Vim vi depellere licet; Milo vim a Cladio illatam vi depulit: igitur Milo iure interfecit Clodium. Maior cum sit manifesta, praesertim si auditor sit admonitus de genere, videlicet quod sit lex naturae, non habet opus probatione. Itaque Cicero non tam probat quam ornat eam, seque ad locum communem resert de lege naturae. Minor est *xp̄ivōμενος* in hac tota disputatione, ideo maxima pars orationis in ea consumitur, et pertinet minor ad statum conjecturalem, quia est facti quaestio, inter alteri insidiatus sit. Cum autem duo sint in summa loci status conjecturalis, voluntas et facultas, sumit Cicero argumenta primum a voluntate utriusque, deinde a facultate, quibus fidem facit, Clodium insidiatus fecisse Miloni. Longum fuerit hic recensere singula argumenta, sed monstrabimus ea, et distribuimus suis locis. Tantum memineris, id quod in singulis causis facere necesse est, statum principalem, seu propositionem principalem negotii, Milo iure occidit Clodium: deinde *xp̄ivōμενος*, Clodi insidiatus est<sup>3)</sup> Miloni; nam haec duo in qualibet disputatione, status et *xp̄ivōμενος*, praecipue requiri debent. Causa acta est magno tumultu, quia Clodii factio potens erat, et Mi-

lonem atrociter deposcebat ad poenam. Quare et senatusconsultum factum est, quod valde pregravabat Milonem, nam eiusmodi senatusconsultum non fiebat, nisi in periculosis seditionibus. De his praeiudiciis queritur<sup>4)</sup> Cicero, quae suo loco exponemus.

### Exordium<sup>5).</sup>

Constat tribus locis, querela, adhortatione et correctione, in qua breviter indicat<sup>6)</sup>, quo argumento defensurus sit Milonem, propterea quod id cum esset aequissimum, in primis valuit, ut aequo animo audirent eum iudices. Querela autem iusta fuit, quia Pompeius tanquam in re atrocissima delectus habuerat, cohortes armatas deposuerat<sup>7)</sup> in foro, cum exerceretur iudicium. Itaque amici Milonis metu armorum deterriti, minus libere pro eo niti aut suffragari poterant. Ideo Cicero ab hac querela orditur; sed prudenter tamen addit inversionem, quo consilio forum septum sit<sup>8)</sup> armatis, et ut iudices confirmet, et ne Pompeium nimium offendat.

Cap. I. §. 1.<sup>9)</sup> *Etsi vereor iudices]* Querela, quod forum septum sit armatis.

§. 2. *Sed me recreat]* Inversio, quod arma deposita<sup>10)</sup> sint non contra Milonem, sed pro salute Milonis.

4) queritur] Editt. 1545., 1554., 1568. quaeritur.

5) Haec inscriptione in Ed. 1563. deest.

6) indicat] Ed. 1539. P. iudicat.

7) deposuerat] sic Editt. 1535., 1536., 1537., 1539. B., 1563., 1564., 1568.; Editt. 1539. P., 1544., 1545., 1563. et Colon.: disposuerat.

8) septum sit] Ed. 1568. sit septum.

9) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. ipsi adscriptissimus.

10) deposita] sic omnes Editt. praeter Ed. 1539. P., ubi legitur: disposita.

1) His inscriptionis verbis in Editt. 1535., 1536., 1537. adduntur haec: iam recens scripta.

2) quaeritur] sic omnes Editt. excepta Ed. 1563., quae habet: quaerit.

3) insidiatus est] Ed. 1568. est insidiatus.

§. 3. *Reliqua vero multitudo*] Addit ex vicino de populi studiis. Armati non adversantur, nec populus, etsi seditiosi quidam contra Milonem vociferantur. Estque haec occupatio necessaria, quia amici Milonis deterrebantur concionibus tribunitiis, in quibus seditiosa multitudo contra Milonem incitabatur<sup>11)</sup>. Quare opus fuit hac extenuatione Clodianae factionis<sup>12)</sup>.

Cap. II. §. 4. *Quamobrem adest*] Secunda pars exordii, quae est adhortatio ad iudices, ut fortiter iudicent.

§. 5. *Et quidem<sup>13)</sup> caeteras*] Indignitatem exaggerat ex collatione meritorum et periculorum, quod Milo semper extra iudicia cum seditiosis depugnaverit et pericula suscepere, nunc certe in ipso iudicio nihil debebat<sup>14)</sup> habere periculi.

§. 6. *Quamquam in hac causa*] Tertia pars exordii, et est reiectio: non defendam<sup>15)</sup> Milonem a meritis publicis, sed eo argumento, quod est aequissimum.

Cap. III. §. 7. *Sed, antequam*] Transito. *Negant intueri*] Priusquam ad causam accedit, praeiudicia quaedam diluit, quibus magnopere<sup>16)</sup> praegravabatur causa Milonis. Primum autem, quia generale est, minus laedebat Milonem, scilicet quod vociferabantur adversarii, non esse concedendum in republica iure et legibus constituta, ut quisquam indemnatus interficeretur, ut privati arma caperent, etc. Cicero contra opponit exempla, quae testantur aliquando iure interfici etiam indemnatos. Deinde addit rationem et casum, in quo ius palam concedit indemnatum interficere, scilicet, cum vis vi depellenda est, et venuste amplificatur hic locus communis translatus ad genus. Admonet enim<sup>17)</sup> Cicero, quod sit ius naturae. Itaque inserit ornatissimam descriptionem iuris naturae. Non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum etiam ex natura ipsa